
 

Via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it/helpdesksegre  
Tel. 035 20.52.620  
   

DECRETO RETTORALE 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
 
Oggetto: sostituzione del Presidente della Commissione giudicatrice n. 2 della prova pratica 
valutativa (PPV) per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di 
Psicologo per la giornata del 5 giugno 2023 

IL RETTORE 

 
RICHIAMATO  il proprio decreto Rep. 312/2023 prot. 80487/V.9 del 27 aprile 2023 con cui è stato 

approvato l’Avviso di ammissione alla prova pratica valutativa (PPV) per l’abilitazione 
alla professione di psicologo – sessione primaverile - che si terrà dal 5 al 7 giugno 
2023; 

RICHIAMATA la Legge 8/11/2021 n. 163 recante “Disposizioni in materia di titoli universitari 
abilitanti” ed in particolare l’art. 7, comma 1, ai sensi del quale coloro che hanno 
conseguito o che conseguono la laurea magistrale in Psicologia in base ai previgenti 
ordinamenti didattici non abilitanti acquisiscono l’abilitazione all’esercizio della 
professione di psicologo previo superamento di un tirocinio pratico-valutativo e di 
una prova pratica valutativa;   

VISTI:  
- la Legge 18/02/1989 n. 56 “Ordinamento della professione di psicologo” ed in 

particolare l’art. 1 che definisce la professione; 
- il Decreto interministeriale 20/06/2022 n. 567 che disciplina all’art. 3 i requisiti di 

ammissione e le modalità di svolgimento della prova pratica valutativa (PPV) per il 
conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo; 

- le Linee guida dell’Ordine degli Psicologi della Lombardia che hanno recepito le 
novità legislative riguardanti la professione di psicologo; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 4, del Decreto interministeriale n. 567 del 20 giugno 

2022 “la Prova pratica valutativa (PPV) è valutata da una commissione giudicatrice, 
in composizione paritetica, composta da almeno quattro membri. I membri della 
commissione giudicatrice sono, per la metà, docenti universitari di discipline 
psicologiche, uno dei quali con funzione di Presidente, designati dall’ateneo presso il 
quale si svolge la prova, e, per l’altra metà, professionisti designati dall’Ordine 
professionale territorialmente competente, iscritti da almeno cinque anni al relativo 
Albo”; 

VISTO il proprio Decreto Rep. n. 371/2023 prot. 91788/V.9 del 29/05/2023 con cui è stata 
nominata la Commissione giudicatrice n. 2 della prova pratica valutativa (PPV) per il 
conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo – sessione 
primaverile 2023 che si terrà nei giorni 5, 6 e 7 giugno 2023; 

PRESO ATTO  della nota via mail in data 1° giugno (prot. n. 93582/V.2) con cui il Prof. Giuseppe 
Scaratti, Presidente della Commissione n. 2, comunica la sua indisponibilità a 
partecipare ai lavori della Commissione per la giornata del 5 giugno 2023 a causa di 
impegni istituzionali precedentemente assunti; 

ACQUISITA la disponibilità del Prof. Igor Sotgiu, membro supplente della Commissione, a svolgere 
il ruolo di Presidente in sostituzione del Prof. Giuseppe Scaratti per la sola giornata 
del 5 giugno 2023; 





 

Via dei Caniana, 2 – 24127 Bergamo ITALIA 
www.unibg.it/helpdesksegre  
Tel. 035 20.52.620  
   

 
DECRETA 

 
1. Il prof. Giuseppe Scaratti, Presidente della Commissione n. 2 della prova pratica valutativa 

(PPV) per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo – 
sessione primaverile 2023 è sostituito dal Prof. Igor Sotgiu per la sola giornata di prove prevista 
per il 5 giugno 2023. 
 

2. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Università. 
 

  
Bergamo, data come da registro di protocollo 

  

 IL RETTORE  

  (Prof. Sergio Cavalieri) 

                                                     (Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2023-06-01T11:26:43+0000
	Sergio Cavalieri




